C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 63; remet a “És carta de 
lletra A, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Notum sit cunctis quod ego, Bernardus de Talamanca, et 
domina uxor mea, Columba, per nos et omnes nostros presentes 
atque futuros laudamus et concedimus domino Deo et monasterio 
Sancti Petri de Portella et vobis, Raimundo, eiusdem monasterii 
abbati omnique eiusdem loci conventui omni tempor, totum illum 
honorem integriter quid Bernardus, abbas, ante[ce]ssor vester 
emit de Bertrando de Luerteres et suis, per alodium francum 
et liberum, sicut in carta quam dictus Bertrandus exinde fecit 
prefixo monasterio et abbati melius continetur ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates successorum perpetuo faciendas. Ita 
videlicet quod nos nec aliqua persona pro nobis nec ex nostra 
parte et [in] dicto honore de Fulcimania aliquod firmamentum 
seu stabilimentum sive adempramentum in comestione vel potu 
vel aliquod aliud servitium quod aliquo modo possit excogitari 
numquam accipiamus neque accipere faciamus vel fieri permitamus 
nisi tantummodo duas yovas et tres gallinas et tres caseos. Quas 
dictas duas iovas scilicet ex duobus paribus bouum tantummodo 
in uno die et predictas gallinas et caseos ibi annuatim accipiamus 
pro custodia et proteccione et defensione quam inde nos et nostri 
sempre contra cunctos homines faciamus et pro ipsa custodia et 
defensione nos nec aliqua persona pro nobis presens vel futura 
in ipso honore vel hominibus nunquam aliquod firmamentum seu 
stabilimentum sive adempramentum vel aliquod aliud servicium 
vel ius quod intelligi et excogitari possit accipiamus vel accipere 
aliqua racione faciamus. Et pro hac laudacione et concessione 
accipimus a vobis CC L solidos Barchinonenses, de quibus a vobis 
bene sumus paccati nostre voluntati, renunciantes excepcioni non 
numerate pecunie. 

Quod est actum II idus octobris, anno Domini Mº CCº XVIº.
Sig+num Bernardi de Talamanca, sig+num domine Columbes 

uxoris mee, qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Petri Andree. 

297DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

Sig+num Berengarii Gaucerandi. Sig+num Bernardi de Artes. Sig+num 
Raymundi de Cabrianis, baiuli castri de Saliente, testium.

Berengarius, levita, notarius Minorisse publicus, scripsit cum 
literis fusis in IIª linea et suprapositis in XIIª, ubi dicitur vel ius, et 
rasis et emendatis in XIIIª, ubi dicitur laudacione, et in XVIIª, ubi 
dicitur castri de Saliente, die et anno quo supra <sig> + num. 

Sig+num Guillelmi, sacerdotis, qui hoc vidi fideliter hoc trans-
latum fideliter translatavi. Sig+num Farrarii de Olivaria, testis huius 
translati. Sig+num Bernardi de Carboneres testes huius translati.

Actum est hoc IIII kalendas septembris, anno Domini Mº 
CCº LXº VIIº.

Sig+num fratris Romey, monachi, qui hoc translatum fideliter 
translatavit vissu abbatis sui, die et anno quo supra. 

69

1219, maig, 1
Donació i compra del monestir. Pere de Tor de Merlès, la seva muller, 

Agnès, i llurs fills, Arnau i Bertran, donen al monestir de Sant Pere 
de la Portella i al seu abat Ramon el mas de Garriga, situat a la 
parròquia de Sant Joan d’Avinyó, i tot allò que Pere de Gavarresa, 
Joan de Gavarresa, Pere d’Olivera, Pere Girbert, Ramon Fuster 
i Ferrer de Roques Albes tenien per ells, i amb els molins que hi 
havia a la Gavarresa. Tot això ho cedeixen per 1.400 sous barce-
lonesos de quatern (de fet abans el monestir havia lliurat a Bernat 
d’Artés 900 sous, a Ramon de Santandreu 350 sous i a ells ja els 
havien donat 150 sous).

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (28 × 28 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca. Al verso: “Sac 5, littera 
B, núm. 2.”

 A’.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (23 × 23 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i alguns forats als mar-
ges. Al verso: “Saccus 2, littera A, núm. Pº.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 70; remet a “És carta de 
lletra B, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Ne temporum diuturnitate ea que utiliter geruntur propter 
sui vetustatem memoriam hominum excedant scripturarum fidei 
studiosissime sunt1 comitenda. Igitur universis,2 tam presentibus 
quam futuris, pateat quod ego Petrus de Turre de Merles et uxor 
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mea, Agnes, et filii nostri, Arnaldus et Bertrandus, per nos et per 
nostros presentes et futuros, bona et mera liberalitate, non inducti 
vi neque dolo,3 nec in aliquo coacti nec circumventi, vendimus 
sine omni retentu et corporaliter tradimus monasterio Sancti Petri 
de Portella et vobis Raimundo, gratia Dei abbati eiusdem loci, et 
conventui ipsius presenti et futuro omni tempore totum ipsum 
nostrum mansum de Garriga, cum domibus et omnibus suis iuribus 
ubique ad eum spectantibus, per alodium bene franchum. Quantum 
in ipso manso habemus et habere debemus aliquo modo vel iure 
sive ratione et titulo, totum sine omni retentu nostro nostrorumque 
vendimus prephato monasterio et vobis dicto abbati et conventui 
presenti et futuro eiusdem loci, cum omnibus suis pertinentiis et 
tenedonibus et domibus et hominibus et feminis ibi existentibus 
et inde exeuntibus et futuris et cum montinus et planis et aquis 
et pascuis et cultis et heremis et garricis et adempramentis et 
petris et arboribus et ingressibus et egressibus suis et universis 
et singulis que dici et nominari atque excogitari possint a terra 
usque ad celum et cum omni hoc quod Petrus de Gavarresa et 
Iohannes de Gavarresa et Petrus de Olivaria et Petrus Girberti et 
Raimundus Fustarii et Ferrarius de Rochis Albis tenent et habent 
per nos ubique, longe vel prope, et cum ipsis molendinis que sunt 
in rivo de Gavarresa, cum aquis et resclosis et regariis et aquarum 
capitibus, per alodium franchum, per mille quadringentis solidos 
Barchinonenses bone monethe de quaterno, ex quibus bene sumus 
paccati, renunciando exceptioni non numerate peccunie. Et est 
manifestum quod dictum mansum et honorem redimitis de Ber-
nardo de Artes, de nongentis solidos, et de Raimundo de Sancto 
Andrea, de CCC Lª solidos, et ad opus nostri dedistis insuper CL 
solidos. Et est hoc totum bene paccatum absque diminutione. Et 
si quid de iusto pretio huius venditionis deest in presenti vel in 
futuro totum donamus et diffinimus ipsi monasterio et sepedicto 
abbati suisque monachis ibi nunc et semper degentibus, cum suo 
melioramento inibi facto et faciendo. Est autem dictus mansus 
et honor in parrochia Sancti Iohannis de Avinione, alodium bene 
franchum et liberum. Tali pacto ut hoc totum et singula teneant 
ipsum monasterium et abbas et conventus et possideant et expletent 
potenter et secure per alodium franchum ipsi et quecumque persona 
velint sine omni nostro nostrorumque retentu et impedimento ad 
omnem suam voluntatem libere faciendam, in quacumque parte 
velint, et sic de nostro iure et dominio modo in presenti corporaliter 
eis tradimus ad habendum et possidendum iure perpetuo. Insuper 
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autem ego, Agnes predicta, iuro per Deum et super Sancta IIIIor 
Evangelia manibus meis propriis quod contra hanc venditionem, 
auctoritate mei sponsalitii sive alioquolibet modo vel iure, non 
veniam ad infringendum nec aliqua persona venire faciam, set 
semper sit firma in omnibus et valitura et super hoc ego et omnes 
dicti venditores renunciamus omni beneficio minoris etatis et omni 
excepcioni et actioni et omni iuri canonico et divino et humano 
et omni beneficio legum et decretorum et omni consuetudini et 
constitucioni et alii iuri scripto et non scripto ita quod non possit 
nobis vel nostris in aliquo prodesse et ipsi monasterio in aliquo 
obesse. Hec autem vendicio fuit facta in presencia Bernardi de 
Satz,4 monachi de predicto monasterio, et Guillelmi de Merola, 
militis, et Raimundi de Petroso et Raimundi de Sancto Andrea 
et Petri de Barberis et Bernardi de Ferrarii de Palatio et aliorum 
proborum hominum qui tunc ibi presentes aderant.

Quod est factum kalendas maii, anno Domini M CC 
XVIIII.

Sig+num Petri de Turre de Merles, qui hoc firmavit in manibus 
dicti Raimundi abbatis Portelle et instrumentum huius venditionis ei 
fieri ac scribi precepit ad utilitatem et comodum suum et sepedicti 
monasterii coram dictis probis hominibus. Sig+num Agnetis, uxoris 
eius, que hoc iuro et firmo coram Bernardo de Satz,5 monacho, et 
Raimundo de Petroso et Ermesendis de Merles. Sig+num Arnaldi, 
sig+num Bertrandi, filiorum eorum. Sig+num Guillelmi de Merola, 
militis. Sig+num Bernardi de Satz, monachi. Sig+num Raimundi 
Portelle + abbatis, qui hoc instrumentum scribi fecimus mandato 
Petri de Ture de Merles.6 Sig+num Raimundi de Sancto Andrea. 
Sig+num Petri de Barberis. Sig+num Bernardi de Palatio. Sig+num 
Ferrarii de Palatio, nos sumus testes huius venditionis. Sig+num 
Guillelmi Escarig. Sig+num Pontii de Salseles. Sig+num Guillelmi 
de Pinos. Sig+num Raimundi de Pedros qui hoc firmo +.*

Berengarius qui hec scripssit7 die et anno quo sss. supra.
1. A’: dues paraules a la línia del damunt.  2. Manca en A.  3. A’: circumventi 

després de dolo.  4. Lectura dubtosa.  5. Lectura dubtosa.  6. Signaura autògrafa. 
Manca an A’.  7. A’: cum literis suprascriptis in Iª linea, ubi dicitur studiosissime 
sunt.
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70

1220, agost, 25
Donació al monestir. Ramon de Cerdanyola es compromet a donar 

al monestir de Sant Pere de la Portella la tasca de totes les collites 
que procedeixen del mas de Cerdanyola [de la parròquia d’Olvan], 
llevat de l’honor en la qual ja donen la tasca a l’església de Sant 
Miquel. Prega també a l’abat Ramon que sigui enterrat en el ce-
mentiri de l’esmentat cenobi.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15 × 19,5 cm).  
Pergamí amb diverses taques, sobretot a la part superior, i amb algun forat. Al 
verso: “Sac 4, littera A, núm. 2.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 47; remet a “És carta de 
lletra A, nº 2”. Vegeu doc. 310.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 153. Vegeu doc. 311.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Cerdaiola, per me 
et per omnes meos, bona et spontanea voluntate ac mera libera-
litate, per salute et remedio anime mee parentumque meorum, 
dono et in perpetuum trado, Deo et cenobio Sancti Petri Porte-
llenssi et abbati et monachis ibi nunc et semper degentibus ac 
servientibus, tascham de omnibus expletis bene ac fideliter que 
creverint in omni ipso manso de Cerdaiola ac suis pertinentiis, 
salvo et excepto honore in quo ecclesia Sancti Michaele [accipit] 
tascham. Tali pacto dictam tascham per alodium [bene] liberum 
et franchum dono et in perpetuum trado dicto c[enobi]o suoque 
abbati et monachis, nunc et semper servientibus ut ipsum sepe-
dictum monasterium suiusque abbas et monachi eiusdem loci fi-
deliter accipiant et secure possideant, ad omnem suam voluntatem 
faciendam semper. Precor etiam et moneo dominum Raimundum 
miseratione divina abbatem eiusdem loci et omnes monachos ut 
sepelia[m] in ciminterio dicti monasterii et semper sim particeps 
omni missarum et divinorum sacramentorum ac helemosinarum 
que fuerint et fient in sepedicto monasterio et ad maiore securita-
tem iuro manibus meis propriis per Deum, super sancta Quatuor 
evangelia, ut contra hoc instrumentum aliquo modo venire non 
possim, set semper firmum obtineat robur. Et super hoc renuncio 
omni iuri divino et humano competenti vel competituro quorum 
auxilio adiuvari possim. 

Quod est factum VIII kalendas septembris, anno Domini M 
CC XX.
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Sig+num Raimundi de Cerdaiola, qui hoc iuro et firmo. 
Sig+num Raimundi Portellensis + abbatis. Sig+num Bernardi de 
Satz, monachi. Sig+num Bernardi capellani de Olvan. Sig+num 
Bernardi Pilades,1 baiuli.

Berengarius, qui hec scripssit die et anno quo sss. supra.
1. Lectura dubtosa.

71

1221, gener, 11
Renúncia del bisbe. Pere, bisbe d’Urgell, concedeix al monestir de 

Sant Pere de la Portella i al seu abat Ramon que l’església de Sant 
Vicenç de Planoles no hagi de lliurar la questa que d’una manera 
indeguda havien cobrat ell i els seus precedessors. 

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia de l’any 1325 

(22 × 37 cm). Pergamí en força bon estat de conservació. Al verso: “Restitució 
de la quístia de Planolas. Sach 6, A, 8”, “CCL”.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 88; remet a “Sach 6, A, nº 8”. 
Vegeu doc. 310.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
sigillo cereo pendenti comunito, in quo erat ymago episcopi tenens 
in manu sinistra baculum pastoralem et, in capite ipsius ymaginis, 
erat crux et, in circuitu ipsius ymaginis, erant littere aparentes que 
sequntur G. Petri Urgellensis episcopi, intervenientibus auctoritate 
et decreto discreti Petri de Gareta, subvicarii Berguitani pro domino 
rege, cuius instrumenti tenor sequitur in hunc modum. 

Notum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gracia Urgellensis 
episcopus, per nos et omnes successores nostros laudamus et 
concedimus et donamus ecclesie Sancti Petri de Portella et vobis 
Raimundi, Dei gracia inde abbati, et successoribus vestris, in per-
petuum, ipsam questiam quam indebite et ignoranter acceperamus 
in ecclesia Sancti Vicencii de Pla\ni/ciolis. Cognovimus enim per 
instrumenta, que in vestro monasterio reperimus, quod predecesso-
res nostri tam predictam ecclesiam quam questiam vestre ecclesie 
et suis rectoribus donaverunt. Unde eorum donacionem laudantes 
et confirmantes vobis successoribus vestris predictam questiam 
diffinimus in perpetuum et a nostro dominio in vestram redigi-
mus potestatem, sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem 
vestram et profectum.
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Quod est actum III idus ianuarii, anno dominice incarnacio-
nis Mº CCº XXº.

Sig+num Petri, Urgellensis episcopi. Sig+num Arnaldi de Yvarz, 
Urgellensis canonici. Sig+num Bernardi de Sancto Salvatore, cap-
pellani de Olvain. Sig+num Raimundi de Monte Palacio. Sig+num 
Bernardi, presbiteri. Sig+num Guillelmi de Tor, militis.

Bernardus scripsit hec die et anno + prefixo. 
Sig+num Petri de Gareta, subvicarii predicti, qui huic trans-

sumpto a suo originali fideliter translatato et cum eodem verbo 
ad verbum in nostri presencia legittime conprobato, ex parte dicti 
domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem nos-
tram impendimus et decretum ut eidem translato tanquam suo 
originali predicto fides plenaria ab omnibus impendatur.

Quod fuit actum sextodecimo kalendas octobris, anno Domini 
millessimo trecentessimo vicesimo quinto, presentibus testibus Peri-
chono de Calvinzano, Bernardo d’Olost, Raimundo de Casaldaguila 
et Berengario, abbatis, scriptore. 

Sig+num mei, Guillelmi de Nuce, notarii publici ville Berge, 
qui hoc translatum a suo originali fideliter translatari feci et cum 
eodem legitime comprobavi et cum supraposito in quarta linea, 
ubi dicitur ni, cum firma et decreto a subvicario predicto factis 
die intitulata sextodecimo kalendas octobris, anno predicto, in 
firma dicti subvicarii in posse mei facta contento, cum raso et 
emendato in nona linea, ubi dicitur Perichono de Calvinzano, 
clausi presentibus ad hec testibus Raimundo de Casaldaguila et 
Berengario, abbatis, ville Berge.
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1222, febrer, 5
Donació al monestir i plets. Elisenda de Tornamira i el seu marit, 

Ramon, concedeixen al monestir de Sant Pere de la Portella i al 
seu abat Ramon tots els drets sobre el mas de Garriga. Abans, amb 
relació a aquests drets, hi havia hagut diversos plets en què havia 
participat el prior de Santa Maria de Lluçà, el cavaller Guillem de 
Merola, Ponç de Falselles i d’altres.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17 × 31 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, una mica enfosquit i amb alguna taca 
que va de dalt a baix. Al verso: “Sac. [...], littera B, nº 3.”
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 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 70; remet a “És carta de 
lletra B, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Notum sit [cunctis quod] ego domna Eligsendis de Tornami-
ra et Raimundus, maritus meus, per nos et per omnem nostram 
natam et nascituram proieniem diffinimus, sine omni retentu, 
et laudamus et concedimus cenobio Portelle et vobis Raimundo, 
miseratione divina abbati eisdem loci, et successoribus vestris 
et monachis nunc et semper ibidem servientibus ac degentibus 
quicquid recebamus quoquomodo in manso de Garriga et in om-
nibus suis pertinentiis sive tenedonibus in cunctis locis visis et 
enim instrumentis et atestationibus et rationibus predicti cenobii 
recognovimus post varia placita inde diu agitata quod nichil iuris 
in dicto manso de Garriga vel suis pertinentiis habebamus verunta-
men quicquid in sepedicto manso malo animo sive qualibet causa 
quoquomodo exigebamus totum sine omni retentu diffinimus et 
laudamus et concedimus vobis dicto Raimundo abbati Portelle et 
successoribus vestris et sepedicto monasterio, in perpetuum, per 
alodium bene liberum ad omnem vestram vestrorumque successo-
rum libere faciendam, cum hominibus et feminis qui ibi sunt et 
erunt et accionibus tam realibus quam personalibus et universsis 
que dici vel nominari possint ad ipsum mansum quoquomodo vel 
titulo spectantibus. Hanc vero diffinitionem facimus vobis in mani-
bus et posse prioris Sancte Marie de Luzano et Raimundi, decani 
nepotis eius, et Guillelmi de Merola, militis, et Pontii de Falseles 
et aliorum proborum virorum Raimundo, dicto abbati Portelle, et 
prephato monasterio in perpetuum. Preterea laudamus et conce-
dimus in omnibus predicto monasterio et vobis et successoribus 
vestris, in perpetuum, omnia instrumenta que antecessores nostri 
inde fecerunt et nullum instrumentum sive testamentum sive ali-
quod scriptum a modo contra istud venire possit set semper istud 
f[irmam] obtineat robur et super hoc renunciamus omni iuri divino 
et humano, introducto vel introducturo, quorum auxilio adiuvari 
possimus et, insuper, per nos et per omnem nostram natam vel 
nascituram proieniem promitimus bona fide vobis Raimundo, abbati 
sepedicto, et successoribus vestris et per omnes dominos castri de 
Avinione facem evinctionem in perpetuum de prephata diffinitione. 
Preterea precamur et monemus ut semper sumus parcticipes om-
nium missarum et divinorum sacramentorum et helemosinarum 
que fient in dicto monasterio.